
 

GIUNTA REGIONALE 

pagina 1 di 3 
 

 

 

DETERMINAZIONE n. DPA005/108                                                       del 19/08/2024 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - DPA 

SERVIZIO: RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - DPA005 

UFFICIO: ENTI LOCALI E POLITICHE SVILUPPO MONTANO 

 

OGGETTO: approvazione Avviso pubblico avente ad oggetto: “Incentivo a favore delle Unioni 

di Comuni per il rafforzamento e/o l’ampliamento di funzioni associate al 31/12/2023”. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che ai sensi della Legge Regionale 17 dicembre 1997 n.143 e s.m.i., la Regione 

Abruzzo sostiene politiche locali di promozione dell’associazionismo tra piccoli Comuni, con 

l’intento di rafforzare le loro capacità istituzionali e amministrative attraverso la gestione associata di 

funzioni/servizi, tesa ad una maggiore efficienza, efficacia ed economicità; 

CONSIDERATO che a seguito dell'intesa n. 936 del 1° marzo 2006, sancita in sede di Conferenza 

unificata, sono stati convenuti i nuovi criteri per il riparto e la gestione delle risorse statali a sostegno 

dell'associazionismo comunale e, all'art. 8, è stata riservata al Ministero dell'Interno la gestione delle 

risorse per l'esercizio associato di funzioni e servizi di competenza esclusiva dello Stato;  

 

TENUTO CONTO del comma 5 dell'art. 5 del decreto ministeriale n. 289 del 2004, secondo il quale 

la quota di contributo è rideterminata ogni triennio sulla base dei dati relativi alle spese correnti ed in 

conto capitale impegnate per i servizi esercitati in forma associata attestate dalle Unioni di Comuni e 

dalle Comunità Montane nonché in relazione al miglioramento dei servizi misurato sulla base di 

parametri fissati con il decreto medesimo; 

VISTA la Deliberazione n. 28/CU del 7 marzo 2024 concernente il riparto delle risorse finanziarie 

destinate alle Regioni a sostegno dell’associazionismo comunale, tra le quali risulta anche la Regione 

Abruzzo; 

VISTA la Presa d’atto numero 29/CU del 7 marzo 2024, con la quale è stato concordato, per l'anno 

2024, di fissare nel 6,50% la percentuale delle risorse finanziarie complessive da attribuire alle 

Regioni di competenza del Ministero dell'Interno;  

VISTO il comunicato dell’11/04/2024 del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali di 

assegnazione, in favore delle Regioni individuate ai sensi dell’Intesa n.28 del 7.3.24, dell’importo 

indicato nel prospetto, allegato al comunicato medesimo, che per la Regione Abruzzo ammonta ad € 

195.564,43; 



 

GIUNTA REGIONALE 

pagina 2 di 3 
 

RICHIAMATA la determinazione DPA005/106 del 16/08/2024 con la quale è stato disposto 

l’accertamento dell’entrata derivante dal trasferimento erariale, di cui alla Deliberazione n. 28/CU 

del 7 marzo 2024, pari ad € 195.564,43 a valere sul capitolo 22022/1 parte entrata denominato 

“Risorse a sostegno dell’associazionismo comunale ai sensi dell’articolo 8 comma 6 della 

L.131/2003” 

PRESO ATTO degli esiti dell’incontro convocato per il 12/08/2024 dal Componente la Giunta 

competente in materia, Roberto Santangelo, con i Presidenti delle Unioni di comuni della Regione 

Abruzzo per illustrare e definire gli obiettivi e le finalità da raggiungere con la messa a bando delle 

risorse disponibili sul bilancio regionale (posta interna - Prot. RA 0330959/24 del 19/08/2024); 

VISTO l’art.32 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Unione di Comuni); 

VISTO l’Allegato “A” recante: Avviso pubblico: “Incentivo a favore delle Unioni di Comuni per il 

rafforzamento e/o l’ampliamento di funzioni associate al 31/12/2023.”, che forma parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO opportuno di approvare detto Avviso pubblico, di cui all’Allegato A (completo degli 

allegati 1, 2 e 3) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO che gli interventi di cui trattasi afferiscono ad attività istituzionali dei soggetti 

richiedenti che non devono dar luogo ad attività economiche e, pertanto, non costituiscono Aiuti di 

Stato; 

ATTESO CHE la copertura finanziaria dell’incentivo è assicurata con le risorse del bilancio 2024-

2026 stanziate sul capitolo 11044 denominato “Sostegno per l’associazionismo comunale ai sensi 

dell’articolo 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003 n. 131 – Mezzi statali” per l’importo di € 

195.000,00 (euro centonovantacinquemila/00) per l’annualità 2024; 

RICHIAMATI gli artt. 5, 6 e 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. che individuano il Responsabile del 

Procedimento che, relativamente al presente atto, è la dott.ssa Erika Scarpitto, Dipartimento della 

Presidenza (DPA) – Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali (DPA005) – Ufficio Enti Locali e 

Politiche Sviluppo Montano; 

DATO ATTO che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di 

interesse ai sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali con la sottoscrizione 

del presente atto, ne attesta la regolarità e la legittimità; 

VISTO il paragrafo 5 dell’allegato 4,2 D. Lgs. 118/2011;  

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33; 



 

GIUNTA REGIONALE 

pagina 3 di 3 
 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L.R. 77/1999 e s.m.i.; 

 

DETERMINA  

1. di approvare l’Avviso pubblico recante: “Incentivo a favore delle Unioni di Comuni per il 

rafforzamento e/o l’ampliamento di funzioni associate al 31/12/2023.” di cui all’Allegato A 

(completo degli allegati 1, 2 e 3) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

2. di dare atto che la copertura finanziaria dell’incentivo è assicurata con le risorse del bilancio 

2024-2026 stanziate sul capitolo 11044 denominato “Sostegno per l’associazionismo 

comunale ai sensi dell’articolo 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003 n. 131 – Mezzi statali” 

per l’importo di € 195.000,00 (euro centonovantacinquemila/00) per l’annualità 2024; 

 

 

3. di disporre la pubblicazione sul sito web della Regione Abruzzo, sezione bandi per contributi, 

dell’Allegato A - Avviso pubblico (completo degli allegati 1, 2 e 3); 

 

4. di procedere, ai sensi della vigente normativa in materia, alla pubblicazione della presente 

determinazione in forma integrale sul sito web della Regione Abruzzo “Trasparenza, 

valutazione e merito –Amministrazione Aperta” completa dei seguenti allegati:  

- Allegato A - Avviso pubblico 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Antonio Forese 

 

 

 

 

 

 

 

           L’Estensore                      Il Responsabile dell’Ufficio 

  Dott. Mauro Martinelli                                                         Dott.ssa Erika Scarpitto 

(firmato elettronicamente)                                    (Assente) 

 


		2024-08-19T10:10:34+0200
	ANTONIO FORESE




